

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4354  
19 जुलाई, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

विशेष वस्त्र विनिर्माण जोन

4354. श्री रेबती त्रीपुरा:

श्री विजय कुमार दूबे:

श्री संतोष कुमार:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास निकट भविष्य में देश के विभिन्न भागों में, विशेष रूप से बिहार, उत्तर पूर्व, उत्तर प्रदेश और आस-पास के क्षेत्रों में विशेष वस्त्र विनिर्माण जोन स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) सरकार द्वारा अब तक स्वीकृत वस्त्र इकाइयों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वस्त्र मंत्री

(श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी)

(क) से (घ) : फिलहाल देश में विशेष वस्त्र निर्माण क्षेत्र की स्थापना करने का कोई प्रस्ताव नहीं है। तथापि, सरकार एकीकृत वस्त्र पार्क योजना (एसआईटीपी) क्रियान्वित कर रही है, जो प्रत्येक पार्क के लिए 40.00 करोड़ रूपए की अधिकतम सीमा सहित परियोजना लागत का 40% तक भारत सरकार के अनुदान से वस्त्र इकाइयों की स्थापना करने के लिए विश्वस्तरीय अवसंरचनात्मक सुविधाओं का निर्माण करने के लिए सहायता प्रदान करती है। यह योजना मांग आधारित है। देशभर में स्थापित वस्त्र पार्कों में अनुमोदित वस्त्र इकाइयां अनुबंध में दी गई हैं।

क्र. सं.	पार्क का नाम	राज्य	स्थिति	प्रस्तावित इकाइयाँ
1.	ब्रैंडिक्स इंडिया अपैरल सिटी प्रा. लि.	आंध्र प्रदेश	पूर्ण	400
2.	हिंदुपुर व्यापार अपैरल पार्क लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	स्वीकृत	16
3.	एमएस फैब्रिक (भारत) पार्क प्रा. लि.	आंध्र प्रदेश	प्रचालनशील	17
4.	गुंटूर टेक्सटाइल पार्क	आंध्र प्रदेश	स्वीकृत	10
5.	तारकेश्वर टेक्सटाइल पार्क प्रा. लि.	आंध्र प्रदेश	स्वीकृत	61
6.	प्राग ज्योति टेक्सटाइल पार्क	असम	स्वीकृत	42
7.	गुजरात इको-टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	गुजरात	पूर्ण	33
8.	मुंद्रा एसईजेड टेक्सटाइल एंड अपैरल पार्क लिमिटेड	गुजरात	पूर्ण	11
9.	फेयरडील टेक्सटाइल पार्क प्रा. लिमिटेड	गुजरात	पूर्ण	30
10.	ब्रज इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	गुजरात	पूर्ण	15
11.	सयाना टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	गुजरात	पूर्ण	50
12.	सूरत सुपर यार्न पार्क लिमिटेड	गुजरात	पूर्ण	27
13.	आरजेडी इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लि।	गुजरात	पूर्ण	579
14.	केजरीवाल इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क प्रा. लि.	गुजरात	प्रचालनशील	34
15.	अमितारा ग्रीन हाई टेक टेक्सटाइल पार्क प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात	प्रचालनशील	11
16.	पलसाना टेक्सटाइल पार्क	गुजरात	स्वीकृत	62
17.	शांति टेक्सटाइल पार्क, गुजरात	गुजरात	स्वीकृत	45
18.	एनएसपी इन्फ्रास्ट्रक्चर	गुजरात	स्वीकृत	42
19.	करंज इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	गुजरात	स्वीकृत	42
20.	शाहलॉन टेक्सटाइल पार्क	गुजरात	स्वीकृत	25
21.	आलिशान इको टेक्सटाइल पार्क, पानीपत	हरियाणा	स्वीकृत	12
22.	हिमाचल टेक्सटाइल पार्क	हिमाचल प्रदेश	प्रचालनशील	12
23.	कश्मीर ऊन और रेशम टेक्सटाइल पार्क	जम्मू और कश्मीर	स्वीकृत	50
24.	जम्मू और कश्मीर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	जम्मू और कश्मीर	प्रचालनशील	27
25.	डोड्डाबालपुर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	कर्नाटक	पूर्ण	72

26.	गुलबर्ग टेक्सटाइल पार्क	कर्नाटक	स्वीकृत	100
27.	बारामती हाई-टेक टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	महाराष्ट्र	पूर्ण	20
28.	इस्लामपुर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क प्रा. लिमिटेड, सांगली, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	पूर्ण	10
29.	लातूर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क प्राइवेट लिमिटेड, लातूर	महाराष्ट्र	पूर्ण	10
30.	मेट्रो हाई-टेक कोऑपरेटिव पार्क लिमिटेड	महाराष्ट्र	पूर्ण	72
31.	प्राइड इंडिया को-ऑपरेटिव टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	महाराष्ट्र	पूर्ण	170
32.	पूर्णा ग्लोबल टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	महाराष्ट्र	पूर्ण	91
33.	डीसन इन्फ्रास्ट्रक्चर प्रा. लिमिटेड	महाराष्ट्र	पूर्ण	50
34.	अस्मिता इंफ्राटेक लिमिटेड	महाराष्ट्र	पूर्ण	599
35.	कल्लप्पन्ना अवाडे टेक्सटाइल पार्क लि.	महाराष्ट्र	प्रचालनशील	85
36.	धुले टेक्सटाइल पार्क	महाराष्ट्र	स्वीकृत	61
37.	सत्यराज इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क, शिरोल, कोल्हापुर	महाराष्ट्र	स्वीकृत	41
38.	श्री गणेश इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क प्रा. लि.	महाराष्ट्र	स्वीकृत	12
39.	हिंगांगघाट इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	महाराष्ट्र	प्रचालनशील	11
40.	लोटस इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	पंजाब	पूर्ण	7
41.	रिदम टेक्सटाइल एंड अपैरल पार्क लिमिटेड	पंजाब	प्रचालनशील	14
42.	लुधियाना इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	पंजाब	प्रचालनशील	55
43.	जयपुर इंटीग्रेटेड टेक्सक्राफ्ट पार्क प्रा. लिमिटेड	राजस्थान	पूर्ण	20
44.	नेक्स्टजेन टेक्सटाइल पार्क प्राइवेट लिमिटेड	राजस्थान	प्रचालनशील	26
45.	किशनगढ़ हाई-टेक टेक्सटाइल वीविंग पार्क लिमिटेड	राजस्थान	प्रचालनशील	34
46.	पल्लदम हाई-टेक वीविंग पार्क	तमिलनाडु	पूर्ण	90
47.	करूर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	तमिलनाडु	पूर्ण	35
48.	मदुरै इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	तमिलनाडु	पूर्ण	15
49.	द ग्रेट इंडियन लिनन एंड टेक्सटाइल इन्फ्रास्ट्रक्चर कंपनी लिमिटेड	तमिलनाडु	प्रचालनशील	20
50.	एसआईएमए टेक्सटाइल प्रोसेसिंग सेंटर प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु	स्वीकृत	10
51.	कोमारपलायम हाई-टेक वीविंग पार्क लिमिटेड	तमिलनाडु	प्रचालनशील	56
52.	काँचीपुरम पेरारीगनर अन्ना हैंडलूम पार्क लिमिटेड	तमिलनाडु	स्वीकृत	115
53.	पल्लवड़ा टेक्निकल टेक्सटाइल पार्क	तमिलनाडु	स्वीकृत	10

54.	पोचमपल्ली हैंडलूम पार्क लिमिटेड	तेलंगाना	पूर्ण	2000
55.	व्हाइटगोल्ड इंटिग्रेटेड स्पिनटेक्स पार्क	तेलंगाना	प्रचालनशील	10
56.	इकोटेक्स टेक्सटाइल एंड अपैरल पार्क प्रा. लि.	उत्तर प्रदेश	स्वीकृत	36
57.	फरुखाबाद टेक्सटाइल पार्क प्रा. लि.	उत्तर प्रदेश	स्वीकृत	50
58.	ईआईजीएमईएफ अपैरल पार्क लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	स्वीकृत	73
59.	होजरी पार्क, हावड़ा	पश्चिम बंगाल	स्वीकृत	176

\*\*\*\*\*